ESTADO DO CEARÁ
„yl,riAFZA 6V~UWt~C6i4AL t?iE SO~P.Az

PROTOCOLO N` QOr. C6.05-- Ca9CS
/J S:  08 ti3

DATA FUIVCaONá un

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

Projeto de Decreto Legislativo N°  jq  /2025

EMENTA: Outorga o Título de Cidadania
Sobralense ao Sr. ANTHONY STHEFANNY
NUNES DE LIMA.

O Vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem
apresentar em termos explícitos e sintéticos o Projeto de Decreto Legislativo
que se segue:

Art. 1° - Fica outorgado o Titulo de Cidadania Sobralense ao Sr.
ANTHONY STHEFANNY NUNES DE LIMA, natural da cidade de Fortaleza-
CE, filho de Carlos Gutemberg de Lima e Raimunda Eneide Nunes de Lima,
pelos relevantes serviços prestados.

publicação.
Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

JUSTIFICATIVA:

O renomado advogado Sr. ANTHONY STHEFANNY NUNES DE LIMA
presta um papel fundamental e de suma importância para a cidade de Sobral
no seu cargo que ocupa na Policia Rodoviária Federal, Natural de Fortaleza.
hoje com 42 Anos, o PRF Anthony Lima é Bacharel em Ciências Econômicas
pela Universidade Federal do Ceará e Pós-Graduado em Ciências Policiais
pelo Instituto Federal do Espírito Santo;

PAÇO DA GAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 15 de Abril de 2025.

JOSÉ SIDCLEY TAVARES FERREIRA GOMES FILHO
(UNIÃO BRASIL)

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390 v

Anexo: Ger.. odr Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600
www.camarasobral.ce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

Biografia

Natural de Fortaleza, hoje com 42 Anos, o PRF Anthony Lima é
Bacharel em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do
Ceará e Pós-Graduado em Ciências Policiais pelo Instituto Federal
do Espírito Santo.

Em sua carreira profissional trabalhou no Banco Real (DEZ/2001 -
FEV/2006) como operador de caixa e posteriormente como Gerente
de Relacionamento antes de ingressar no serviço público como
servidor administrativo do Ministério do Trabalho e Emprego
(SET/2009 - SET/2012)

Ingressou na Polícia Rodoviária Federal em SET/2012 pela
Delegacia de Icó, permanecendo até dez/2016. Durante sua
carreira na PRF desenvolveu experiência na área operacional,
atuou durante quatro anos na Atividade de Inteligência e
desempenhou além disso as Funções de:

Ingressou na Polícia Rodoviária Federal em SET/2012 pela
Delegacia de Icó, permanecendo até dez/2016. Durante sua
carreira na PRF desenvolveu experiência na área operacional,
atuou durante quatro anos na Atividade de Inteligência e
desempenhou além disso as Funções de:
- Chefe do Núcleo de Serviços Gerais (JUL/2019 - NOV/2019);
- Chefe do Núcleo de Logística (NOV/2019 - ABR/2021);
- Chefe da Seção de Administração (ABR/2021 - OUT/2021);
- Chefe da 4a Delegacia da PRF em Sobral (OUT/2021 -
MAIO/2023).
Atualmente exerce a função de Superintendente da Polícia
Rodoviária Federal no Ceará, além de membro titular do Conselho
de Segurança Pública do Estado do Ceará (CONSESP-CE) e

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobraLce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

C'âí,7ara Municipxc! de Sobral

membro titular do Conselho Estadual de Trânsito do Ceará (CETRAN-
CE).

Anthony Lima possui diversos cursos na sua formação, dos quais se
destacam o Curso De Operações de Inteligência, Curso de Contra-
Inteligência, Curso de Gestores Operacionais e Curso de
Desenvolvimento em Gestão Estratégica todos oferecidos pela
Universidade Corporativa da PRF.

Em capacitações realizadas fora da PRF, participou do Curso de
Gerenciamento do Gabinete de Gestão de Eventos Complexos feito pela
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará, o Curso
Leadership! Creating Public Value realizado pela plataforma de ensino
online (EDXlHarvard) e o Cross-Regional Advanced Narcotics Course
realizado na International Law Enforcement Academy (ILEA) em San
Salvador ministrado pelo Departamento de Narcóticos dos Estados
Unidos da América (DEA-USA).

Contato: (85) 999592278

Plenário: Praça Dom Jerõnimo. S,'N - Centro - CEP: 62.010.390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior. S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.carrarasobral ce yov.hr

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRA; em 15 de Abril de 2025.

JOSÉ SIDCLEYXAVAkE ERRf1RA GOMES FILHO
(UNIÃO BRASIL)

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600
www.camarasobral.ce.gov.br